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Tablica do programowania
Patent trwa od dnia 17 stycznia 1962 r.

Frzedmiotem niniejszego wynalazku jest ta¬
blica w układzie krzyżowym do sterowania pro¬
gramowego, zwłaszcza obrabiarek, złożona z pio¬
nowych i poziomych szyn zwieranych ze sobą
za pomocą wtyczki wtykanej w gniazdka znaj¬
dujące się na skrzyżowaniu kolumny, odpowia¬
dającej fazie programu i rzędu odpowiadające¬
go wybranej czynności, która ma być wykonana
w tej fazie.
Znane dotychczas tablice do sterowania pro¬

gramowego działające na tej zasadzie mają tę
zasadniczą wadę, że w kolumnia odpowiadają¬
cej jednej fazie może być wetknięta tylko jedna
wtyczka włączająca żądaną czynność, wskutek
czego ograniczają one możliwości wykonywania
programowania do jednej czynności w jednej
fazie. Podobny problem został rozwiązany w in¬
nych układach krzyżowych na przykład maszyn
matematycznych w ten sposób, że na każdym ze
skrzyżowań zastosowano prostownik umożliwia-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Janusz Jakubowski.

jacy przypływ prądu tylko w jednym kierunku.
Roz7, u;z?.r.i3 to ni2 znalazło jednak zastosowa¬
nia do tablic układów sterujących ze względu
na bardzo dużą Lość potrzebnych prostowników.
Próbowano również budować tablice z ukła¬

dami wielowybicrakowymi eliminującymi błę¬
dne połączenia, jednak ze względu na nadmier¬
ną ilość kosztownych wybieraków oraz skompli¬
kowane połączenia, rozwiązanie to nie znalazło
praktycznego zastosowania.
Powyższych wad i niedogodności nie posiada

tablica do programowania według wynalazku,
której wtyczki są zaopatrzone w diody prosto¬
wnicze, dzięki czemu w kolumnie odpowiadają¬
cej jednej fazie może być włączona dowolna
ilość rzędów, umożliwiając programowanie wie¬
lu czynności w jednej fazie i pełne wykorzysta¬
nie tablicy.
Wynalazek jest wyjaśniony na rysunku, na

którym fig. 1 przedstawia schemat tablicy do
programowania w układzie krzyżowym, zaopa¬
trzonej w zwykłe wtyczki wskutek czego tworzą
się niepożądane połączenia, a fig. 2 — schemat



tablicy według wynalazku z wtyczkami zaopa¬
trzonymi w diody prostownicze, eliminujące
niepożądane połączenia.
Tablica w układzie krzyżowym składa się z

pionowych szyn A, B, C, D, E tworzących ko¬
lumny odpowiadające poszczególnym fazom pro¬
gramu, włączanym przez znany wybierak sko-
kowo-obrotowy W, z szyn poziomych 1, 2, 3, 4, 5,
tworzących rzędy odpowiadające poszczególnym
czynnościom programu i połączonych z przekaź¬
nikami, włączającymi te czynności oraz z wty¬
czek z, wtykanych w gniazda na skrzyżowaniu
kolumn z rzędami i służących do zwierania od¬
powiadających im szyn.
Fig. 1 przedstawia tablicę w układzie krzyżo¬

wym z przykładowym programem wyznaczo¬
nym za pomocą zwykłych wtyczek z, wetknię¬
tych w odpowiednie skrzyżowania kolumn i rzę¬
dów. W tablicy tej zostaną jednak wytworzone
połączenia niepożądane wskutek równoczesnego
zwarcia przez wtyczki poszczególnych rzędów
i kolumn. Jeżeli na przykład wybierak W włą¬
czy kolumnę A odpowiadającą pierwszej fazie
programu, powinien zostać włączony tylko prze¬
kaźnik odpowiadający rzędowi pierwszemu, jed¬
nak (jak to ilustrują strzałki) prąd dopłynie
przez połączenia wtykowe do przekaźników
wszystkich rzędów.
Fig. 2 przedstawia tablicę według wynalazku

z tym samym układem programowym wyzna¬
czonym za pomocą wtyczek d, zaopatrzonych w
diody prostownicze, które przepuszczają prąd

tylko w jednym kierunku. Dzięki temu w poło¬
żeniu wybieraka odpowiadającemu kolumnie A
zostanie włączony, zgodnie z układem progra¬
mowania, tylko przekaźnik 1, w położeniu wy¬
bieraka odpowiadającemu kolumnie B — prze¬
kaźniki I i 2, w położeniu odpowiadającemu
kolumnie C przekaźniki 2 i 3, itd., eliminując
niepożądane połączenia przedstawione na fig. 1.
Tablica w układzie krzyżowym według wy¬

nalazku może znaleźć zastosowanie zwłaszcza do
sterowania programowego obrabiarek.

Zastrzeżenie patentowe

Tablica do programowania w układzi? krzy¬
żowym złożona z szyn pionowych i poziomych,
tworzących kolumny i rzędy odpowiadające po¬
szczególnym fazom i czynnościom programu, z
wybieraka skokowo-obrotowego włączającego
poszczególne fazy, z przekaźników połączonych
z rzędami i uruchamiających odpowiednie czyn¬
ności oraz z układu wtyczek, wtykanych w
gniazda na skrzyżowaniach programowanych ko¬
lumn i rzędów, znamienna tym, że jej wtyczki
są zaopatrzone w diody prostownicze (d) prze¬
puszczające prąd tylko w jednym kierunku,
a wskutek tego eliminujące niepożądane połą¬
czenia.

Centralne Biuro Konstrukcyjne
Obrabiarek

Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy

FigA Hg.2

ZG „Ruch" W-wa, zam. 694-63 nakład 100 egz.


	PL47339B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


